MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA, FÍSICA E MATEMÁTICA

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA Nº 124 / 2020 - DEFIM (12.30)

Nº do Protocolo: 23122.019993/2020-64
Ouro Branco-MG, 10 de novembro de 2020.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI

CAMPUS ALTO PARAOPEBA
ATA  DA  SEPTUAGÉSIMA  SEXTA ASSEMBLEIA  ORDINÁRIA  DO
DEPARTAMENTO  DE  ESTATÍSTICA,  FÍSICA  E  MATEMÁTICA  DO  CAMPUS
ALTO PARAOPEBA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
Aos nove dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, às dezessete horas e quatro minutos (17h04min), virtualmente,

através  do  google-meet,  iniciou-se  a  septuagésima  sexta  Assembleia  Ordinária  dos  docentes  do  Departamento  de

Estatística, Física e Matemática - DEFIM, da Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ. Estavam presentes, sob a

presidência do chefe do DEFIM, Prof.  Denis Gouvêa Ladeira,  os professores:  Adélcio Carlos  de Oliveira,  Alexandre

Celestino Leite Almeida,  Amanda Gonçalves Saraiva Ottoni,  Ana Cristina Moreira Machado Zadra Armond,  Ben

Dêivide de Oliveira Batista, Érico Goulart Oliveira Costa, Humberto César Fernandes Lemos, Gilcélia Regiane de Souza,

José Eloy Otonni, Kelly  Beatriz Vieira Torres Dozinel, Letícia Ribeiro de Paiva, Marcelo Martins de Oliveira, Mariana

Garabini Cornelissen Hoyos, Maurício Reis e Silva Júnior, Pedro Benedini Riul, Ricardo de Carvalho Falcão, Rosângela

de Paiva,  Sidiney  Geraldo Alves  e Telles  Timóteo da Silva.  Ausentes com justificativa : Claudiney  Nunes  de Lima

(realizando uma cirurgia) e Telde Natel Custódio (na fisioterapia). Estava presente o professor Cristiano Maciel da Silva,

chefe do DETCH, convidado pelo professor Denis. As justificativas de ausências foram aprovadas por unanimidade pela

Assembleia. O professor Denis iniciou a reunião apresentando a pauta enviada. A pauta sofreu alterações com a inserção

de 03 itens. Após solicitação de inserção dos itens, a pauta foi aprovada por unanimidade e ficou do seguinte modo: 1)
Informes :  1.1)  A respeito de colaborações online e apresentações de seminários online em outras instituições.  1.2)

Interesse de Eliezer Fernando de Oliveira no aproveitamento de concurso público para fazer parte do DEFIM. 1.3) Proposta

de unificação de todos os regimentos departamentais da UFSJ.  2)  Aprovação da ata da 75ª Assembleia Ordinária
(anexo) . 3) Representação acadêmica do CAP. 4) Aprovação de requisição de materiais (anexos). 5) Memorando
solicitando quadro de vidro do prédio de Pós-Gradua ção (anexo). 6) Interesse da Coordenação de Engenha ria de
Bioprocessos no curso de Pré-Cálculo. 7) Aprovação do Ad Referendum 06/2020 que aprovou o Radoc 2020 d o
professor Denis Gouvêa Ladeira para fins de progres são. 8) Aprovação do Ad Referendum 07/2020 que apro vou o

Radoc 2020 do professor Pedro Benedini Riul para fi ns de estágio probatório. 9) Relato do projeto de pesquisa
"Geometria diferencial  de  variedades singulares em  espaços euclidianos"  do Prof.  Pedro. Relatora:

Profª  Gilcélia . Informes:  1.1)  A respeito de colaborações online e apresentações de seminários online em outras

instituições:  o professor  Denis comunicou que recebeu a orientação da PROGP que,  mesmo em tempos de trabalho

remoto, deve-se observar a normativa para afastamentos docente, como prevê a Resolução n.012/2016/CONEP, ainda que

o docente participe de seminários e colaborações esporádicas online em outras instituições.  1.2)  Interesse de Eliezer

Fenando de Oliveira no aproveitamento de concurso público para fazer parte do DEFIM: o professor Denis comentou sobre

a área de atuação do interessado e certificou com os outros membros de que o DEFIM não possui vaga disponível para o

interessado ser aproveitado. 1.3) Proposta de unificação de todos os regimentos departamentais da UFSJ: o professor

Denis informou que, dentre as alterações que terão o novo Regimento Unificado dos Departamentos, está a proposta de

implantação opcional de Câmaras Departamentais de Graduação e que parte das decisões em assembleia passa para as

Câmaras Departamentais. 2) Aprovação da ata da 75ª Assembleia Ordinária (an exo):  a ata da 75ª Assembleia Ordinária

foi aprovada por unanimidade. A ata será registrada no SIPAC para assinatura digital. 3) Representação Acadêmica do
CAP:  o  professor  Cristiano,  convidado presente  na  reunião,  apresentou  seu  ponto  de  vista  sobre  a  comissão  de

representação acadêmica do CAP. Em seguida, o professor deixou a reunião e iniciou-se a discussão na assembleia sobre

a formação de referida comissão. Após discussões, a Assembleia apresentou o seguinte encaminhamento sobre esse item

da pauta: o DEFIM entende que agora não é o momento de se criar essa comissão. Seria razoável criar uma comissão

para discutir representação acadêmica de todos os Campi da UFSJ de forma a embasar e ajudar no processo estatuinte

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visuali...

1 de 3 25/11/2020 09:56

que está em vias de ser iniciado na UFSJ. Uma vez definidos os parâmetros e direções gerais dessa representação de

todos os Campi da UFSJ, aí é possível discutir essa representação aqui no CAP. O encaminhamento foi aprovado por

unanimidade. 4) Aprovação de requisição de materiais (anexo): o professor Denis apresentou a lista dos materiais já

requisitados para a secretaria do DEFIM e para os laboratórios de Física. Alguns docentes sugeriram a inclusão de outros

materiais.  O professor  Denis,  então,  solicitou a aprovação das requisições de materiais já  cadastradas e de outras

requisições  que ainda serão  cadastradas  até  a  data  16/10/2020.  A  assembleia  aprovou por  unanimidade todas  as

requisições de materiais de 2020. 5) Memorando solicitando quadro de vidro do prédio de pós-graduação (anexo): o

professor Denis comunicou que recebeu um memorando do DQBIO, solicitando a cessão ao DQBIO de um quadro de de

vidro  no  prédio  da  Pós-Graduação.  Neste  momento  a  assembleia  tomou  conhecimento  de  que  foi  acordado

anteriormente que o referido quadro pertence ao Programa de Pós-Graduação em Física (PPGF), portanto, o DEFIM nega

o pedido de solicitação do DQBIO. Decisão confirmada por unanimidade pela assembleia. 6) Interesse da Coordenação

de Engenharia de Bioprocessos no curso de Pré-Cálcu lo: Ficou estabelecido que discussões oficiais a respeito do

assunto devem ser  iniciadas formalmente através de memorando ao DEFIM.  7)  Aprovação do Ad Referendum
06/2020 que aprovou o Radoc 2020 do professor Denis  Gouvêa Ladeira para fins de progressão: o Ad Referendum

foi confirmado por unanimidade pela assembleia. 8) Aprovação do Ad Referendum 07/2020 que aprovou o  Radoc 2020
do professor Pedro Benedini Riul para fins de estág io probatório: o Ad Referendum foi confirmado por unanimidade

pela assembleia. 9) Relato do projeto de  pesquisa "Geometria diferencia l de  variedades singulares em
espaços euclidianos" do Prof. Pedro. Relatora: Prof ª Gilcélia :  a professora Gilcélia proferiu o relato do projeto

de pesquisa do prof. Pedro, sendo de parecer favorável ao projeto. O voto da relatora foi aprovado por unanimidade. Nada

mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dezoito horas e cinquenta e três minutos (18h53min), e para constar, eu,

Romalia Maria Lana Matos, secretária da Secretaria Integrada dos Departamentos do CAP, lavrei a presente ata que, após

ser aprovada, deverá ser registrada no SIPAC e assinada digitalmente por todos aqueles que participaram desta reunião.

Ouro Branco, 09 de outubro de 2020.

(Assinado digitalmente em 10/11/2020 11:49 )

ADELCIO CARLOS DE OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)
Matrícula: 1673516

(Assinado digitalmente em 10/11/2020 18:32 )

ALEXANDRE CELESTINO LEITE ALMEIDA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)
Matrícula: 1452889

(Assinado digitalmente em 10/11/2020 13:52 )

AMANDA GONCALVES SARAIVA OTTONI
SUBCHEFE - SUBSTITUTO
VICE-CHEFE DE UNIDADE

DEFIM (12.30)
Matrícula: 1621330

(Assinado digitalmente em 10/11/2020 11:33 )

ANA CRISTINA MOREIRA MACHADO ZADRA
ARMOND

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEFIM (12.30)

Matrícula: 1245178

(Assinado digitalmente em 10/11/2020 14:11 )

BEN DEIVIDE DE OLIVEIRA BATISTA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)
Matrícula: 1328018

(Assinado digitalmente em 10/11/2020 10:20 )

DENIS GOUVEA LADEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)
Matrícula: 1636190

(Assinado digitalmente em 15/11/2020 08:28 )

ERICO GOULART DE OLIVEIRA COSTA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)
Matrícula: 2351300

(Assinado digitalmente em 10/11/2020 15:32 )

GILCELIA REGIANE DE SOUZA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)
Matrícula: 1719862

(Assinado digitalmente em 10/11/2020 10:34 )

HUMBERTO CESAR FERNANDES LEMOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)
Matrícula: 1671316

(Assinado digitalmente em 10/11/2020 13:53 )

JOSE ELOY OTTONI
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)
Matrícula: 1673925

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visuali...

2 de 3 25/11/2020 09:56

(Assinado digitalmente em 10/11/2020 17:58 )

KELLY BEATRIZ VIEIRA TORRES DOZINEL
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)
Matrícula: 1350751

(Assinado digitalmente em 12/11/2020 11:06 )

LETICIA RIBEIRO DE PAIVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)
Matrícula: 1848861

(Assinado digitalmente em 10/11/2020 10:36 )

MARCELO MARTINS DE OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PPGF (13.29)
Matrícula: 1555825

(Assinado digitalmente em 16/11/2020 13:13 )

MARIANA GARABINI CORNELISSEN HOYOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)
Matrícula: 1314840

(Assinado digitalmente em 23/11/2020 23:29 )

MAURICIO REIS E SILVA JUNIOR
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)
Matrícula: 1681260

(Assinado digitalmente em 10/11/2020 10:23 )

PEDRO BENEDINI RIUL
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)
Matrícula: 1122379

(Assinado digitalmente em 11/11/2020 15:45 )

RICARDO DE CARVALHO FALCAO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PROFMAT-CAP (13.51)
Matrícula: 1554970

(Assinado digitalmente em 18/11/2020 19:44 )

ROSANGELA DE PAIVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)
Matrícula: 1759831

(Assinado digitalmente em 10/11/2020 12:17 )

SIDINEY GERALDO ALVES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PPGF (13.29)
Matrícula: 2305238

(Assinado digitalmente em 10/11/2020 12:13 )

TELLES TIMOTEO DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)
Matrícula: 1495219

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufsj.edu.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 124, ano: 2020, tipo: ATA DE ASSEMBLEIA
DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA, data de emissão: 10/11/2020 e o código de verificação:

c6b18673f2

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visuali...

3 de 3 25/11/2020 09:56